#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C coloris lucem. <sup>2</sup> A multa. <sup>3</sup> A compositis omnibus. <sup>4</sup> sunt om. A. <sup>5</sup> A verisimilia. <sup>6</sup> A sidera. <sup>7</sup> A certis quibusdam temporis. <sup>8</sup> A ut fixis. <sup>9</sup> est om. A. <sup>10</sup> A Hujus quoque. <sup>11</sup> Pro plene deprompta A definita. <sup>12</sup> ut aiunt om. A. <sup>13</sup> C nox. <sup>14</sup> C docet. <sup>15</sup> C quidem. <sup>16</sup> C horologii stylum om. A.

diametros <sup>1</sup> est totius ambitus horologii. Ac per hoc **A** et umbra styli in aequinoctio diametros est et styli et horologii. Et quia omnis diametros ab ipsa sphaera, seu circulo, cujus diametros est, duplo superatur, necessario umbra styli circuli duplicis rationem reddit; duplo enim vincitur ab ipso circulo seu sphaera, cujus medietas constituitur <sup>2</sup>. Nam et denarii numeri, veluti cujusdam circuit, quinquarius diametros <sup>3</sup> est. Hac itaque ratione horologii perspicue intellecta, vir sagax ingenii Eratosthenes ambitum totius terrae subtili indagine <sup>4</sup> requisivit. Ac primum quidem cognovit, ambitum aequinoctialis circuit, qui totum orbem terrarum, totamque caelestem sphaeram in duas aequales secat partes, trecentis sexaginta partibus compleri. Quarum duodecimam portionem, hoc est, triginta partes, duabus horis oriri **B** seu occidere, seu <sup>5</sup> de loco, per quem moventur, recedere <sup>6</sup> indubitanter intellexit. Itaque quod umbra in horologio sensui indicat, hoc caelestium corporum <sup>7</sup> incessabilem motum efficere ratio probat. Non enim umbra styli per horologica intervalla moveretur, si non aetherium corpus cum sideribus suis circa terram circumvolveretur. Quod ergo valet moles terrae in medio mundi, hoc valet stylus in medio horologii. Et quemadmodum umbra styli circa seipsum per ambitum scaphii circumducitur, ita nox, quae est umbra terrae, circa ipsam terram undique per spatia aeris lunam a terra segregantis circumvehitur. Sol autem idem de corporibus et terrae, et styli umbram jacit. Qui quidem, sicut in aequinoctio, meridiano tempore, in illis partibus **C** orbis terrarum, quae aequinoctiali circulo appropinquant, in Meroe dico et Syene, umbram gnomonis facit tantae proceritatis, ut diametrum ipsius, hoc est, medietatem seu paulo plus, possit attingere, ita ex omni mole telluris ubique umbram protendit, ut ad circulum lunae, seu paulo superius, exaltetur. Quod ipsius lunae probat defectus. Si enim aliquotiens umbra terrae ultra lunarem circulum non extenderetur, non fortassis solaris lucis casum ipsa luna pateretur. Nam, ut aiunt philosophi, lunaris circuli centrum terra est; quamvis aliquando in signo tauri altius paululum elongari ab eo aestimatur, ubi altissima apsis, hoc est, altitudo sui circuli putatur esse, ideoque non inaequalitas sui ambitus circa terram, verum umbrae altitudo causa eclipsos ejus aestimanda est. Eratosthenes igitur umbrae terrae altitudinem ex gnomonis ad umbram suam comparatione investigans, cognoscensque, non ultra ipsam terrae diametrum exaltari, tanta enim altitudo noctis est, quanta spissitudo telluris intra aequinoctialem circulum mensuratae, prius ambitum terrae quaesivit, ut ex eo diametrum posset invenire. Amplitudine siquidem circuli seu sphaerae

reperta, facile est, lineam, quae dividit in partes aequales, incunctanter dignoscere. Proinde per Geometricos regis Ptolemaei, quanta portio telluris esset <sup>8</sup> inter Meroen et Syenem, certior factus <sup>9</sup> per similitudinem umbrae, meridionali tempore aequinoctialis diei in septingentis stadiis unam partem invenit compertam. Quam trecenties sexagies, hoc est, per longitudinem aequinoctialis circuli multiplicans, abaque ullo errore amplitudinem totius telluris inducentis quinquaginta duobus millibus stadiorum reperit. Septingenta namque stadia trecenties sexagies multiplicata ducenta quinquaginta duo millia stadiorum colligunt. Quem numerum aequaliter dividens, medietatem illius, hoc est, centum viginti sex millia stadiorum in diametro telluris, inque lunae ac terrae intercapedine intellexerat esse. Exinde quantum perfecti numeri in his omnibus vigent, senarius videlicet et septenarius et octonarius, in quibus maxima symphonia musicae naturaliter constituitur, quae diapason vocatur! Habet enim octo sonos, septem spatia, sex tonos. Senarius namque numerus per seipsum multiplicatus, id est, sex sexies, triginta sex efficit. Quo numero si septem millia multiplicaveris, invenies totius orbis ambitum: siquidem septem millia tricies ac <sup>10</sup> sexies, aut triginta sex septies millies <sup>11</sup> multiplicata, ducenta quinquaginta duo millia <sup>12</sup> stadiorum faciunt, quo numero totius telluris amplitudo concluditur <sup>13</sup>. Si autem senarium sui diametri, qui est ternarius, quantitate multiplicaveris, decem et octo numeri summam conficies <sup>14</sup>, per quam septem millia stadiorum multiplicata diametrum totius terrae consummant. Septem siquidem millia decies et octies, seu decem et octo septies millies, centum viginti sex millia faciunt <sup>15</sup>; qui numerus stadiorum et terrae diametrum, et lunae atque telluris intercapedinem collocat. Proinde non irrationabiliter lunae terraeque intercapedo, totiusque telluris complexio, toni proportionem contineri a philosophis pronuntiatur. Quattuordecim namque millia stadiorum, decies et octies multiplicata, ducenta quinquaginta duo millia faciunt, ambitum videlicet terrae; diametrum vero ejus, lunaeque ab ea distantiam, septem millia stadiorum decies et octies multiplicata peragunt. Decem autem et octo, comparati ad decem et sex, quos his octo mensurant, toni obtinent proportionem; major enim numerus tonum minorem colligit, octavamque ejus partem, qui est binarius. Nam quemadmodum novem ad octo proportionem epogdoae, ita decem et novem ad decem et sex harmonicis speculationibus coaptantur. Omnis siquidem numerus major <sup>16</sup>, minorem se et octavam minoris partem continens, epogdoas in numeris, in musicis vero tonus <sup>17</sup> vocatur. His ergo rationibus et

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A diameter, sic fere ubique. <sup>2</sup> cujus medietas constituitur om. A. <sup>3</sup> A: diameter. <sup>4</sup> A indagazione. <sup>5</sup> seu om. A. <sup>6</sup> recedere om. A. <sup>7</sup> corporum om. A. <sup>8</sup> A esset telluris. <sup>9</sup> A certus effectus. <sup>10</sup> ac om. C. <sup>11</sup> millies om. C. <sup>12</sup> millia om. C. <sup>13</sup> C includitur. <sup>14</sup> A efficies. <sup>15</sup> A fiunt. <sup>16</sup> A major numerus. <sup>17</sup> A tonos.

Orbis amotus, ejusque diametros, et spatium, quo una distat a terra, et noctis altitudo incunctanter comprehensa sunt. Si autem quaeras, cur et Plinius secundus, et Ptolemæus, in Geographico suo, ut Martianus scribit, non plus quam quingenta stadia singulis partibus distribuunt, qui numerus, trecenties sexagies multiplicatus, ambitum telluris juxta Eratosthenis supputationem comprehendere non poterit, non mihi facile occurrit, quid respondeam. Si enim dixerò, Eratosthenem plus terrae magnitudinem, Plinium vero et Ptolemæum minus existimasse, non videbitur verisimile, quod inter summos auctores mundanae sapientiae tanta dissonantia sit, ut alii amplitudinem terrae ducenta quinquaginta duo millia stadiorum, alii centum octoginta millia argumententur amplecti. Quingenta siquidem stadia tricenties sexagies, CLXXX millia stadiorum faciunt. Qui numeri a se invicem discrepant LXXII millibus stadiorum. Praesertim cum praedicti sapientes, solertissimique naturarum inquisitores, in numero partium aequinoctialis, seu Zodiaci circuli, consentiant: omnes enim unanimiter trecentas sexaginta pronuntiant. Si dixerò, minora stadia hunc, Eratosthenem dico, mensurasse, ac per hoc majorem numerum singulis partibus dedisse, illos vero majora ideoque pauciora, quomodo hoc probabile iudicabitur? Nam utrique stadium CXXV passibus mensurari confirmant. Mihi itaque videtur inaequalitatis hujus causa quantitatis passuum inaequalitatem substituisse. Fieri enim potuit, ut duos menses, quorum unus statura major, alter minor, majoribus minoribusque passibus stadium unum mesurare, indeque stadia majora minorave in mensura unius partis computari. Quisnam non crediderit, Herculem, quem primum juxta Olympum montem stadium fertur mensurasse, majoribus incomparabiliter passibus et pedibus mensuram stadio dedisse, quam ceteri, qui post eum stadia mensurabant? Nam ex quantitate studii, quod ipse primus mensuraverat, passuum gressuumque ejus ac pedum magnitudo, ex pedum vero amplitudine totius staturae illius altitudo aestimata est. Quid ergo mirum, si una eademque unius ejusdemque partis intercapedo et quingenta simul, et septingenta stadia capiat, et unumquodque stadium eodem numero passuum et gressuum, pedumque computari, ipsos autem passus et gressus ac pedes non ejusdem quantitatis esse, in quibusdam quidem majores, in quibusdam minores, ita ut majoribus mensurata, stadia quingenta, minoribus vero septingenta unum id ipsumque unius partis spatium implerent? Habet autem stadium juxta graecam supputationem jugera VI, cubitos C, passus CXXV, gressus CCXL, ulnas CCCC, pedes DC. Ve-

rum amplitudine terrenae molis, noctisque altitudine, quae ejusdem mensurae est, cujus etiam telluris diametros rationabili argumentatione reperta, ambitus lunaris, circuli prompte quaerentibus occurrit. Triplicata siquidem noctis altitudo circuli lunaris, diametrum efficit: centum namque viginti sex millia stadiorum, tertio repetita, CCCLXXVIII millia faciunt. Est igitur lunaris circulus in millibus stadiorum CCCLXXVIII. Si autem diametrum duplicaveris, erit totius circuli ambitus in DCCLVI millibus stadiorum. De mensura autem lunaris corporis multorum varia opinio est. Multi enim dicunt, globum lunae telluris amplitudini aequalem esse; et hoc argumentantur ex eclipsi solis, putantes lunam solares radios ab omni terra auferre posse. Sed aequinoctiali circulo appropinquantes, de magnitudine lunae, ut Martianus scribit, verisimiliora tradunt, et ex defectu solis rationabiliter approbant. Dicunt enim, umbram lunae, momento solaris defectus, duodevicesimam telluris partem occultare. Et quia omne corpus triplici umbra sua, quam metaliter jacit, majus est, lunae corpus sextam terrae partem in amplitudine sua habere colligitur. Ac per hoc, quoniam duodevicesima, hoc est et octava decima totius terrae portio, est in XIV millibus stadiorum, sequitur, ut ipsa octava decima pars triplicata amplitudinem lunaris globi perficiat. XIV autem, ter ducta, XLII faciunt. Quadraginta igitur duo millia stadiorum amplitudinem lunae comprehendunt. Tot enim millia stadiorum sextam terrae obtinent partem. Quadraginta namque duo millia sexies, vel sex millia quadragies bis, CCLII millia stadiorum cumulant. Et miraberis, senarii numeri et septenarii reciproca virtute lunae atque telluris amplitudinem comprehendendi. Septem siquidem sexies, vel sex septies, XLII, lunae videlicet globum; et iterum XLII sexies, CCLII, terrae scilicet spatium, in gyro amplexantur. Hosque omnes numeros in millibus stadiorum computari, ratio indicavit, ad cumulum perfectissimae naturalium mundi corporum constitutionis manifestandum. Omnis siquidem perfectionis cubica solidaeque millenarii numeri formatio significatrix est. Status itaque naturae senario, motus septenario, utriusque autem immutabilis ratio millenario significatur. Est enim rerum omnium status mobilis, et motus stabilis, aeternis rationibus perfectissime constitutus. Nec sine ratione philosophi haec omnia stadiis metiebantur. Quinarius namque numerus *εξακταστήτης* est, hoc est, in se ipsum rediens; quotienscunq; multiplicaveris per se ipsum quinarium, in se ipsum redire necesse est. Primus itaque quinarii cubicus motus stadium perficit, quin-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Pro Plinium vera et Ptolemæum C: Pliniumve. <sup>2</sup> C sic: CC<sup>vi</sup> L duobus milibus. <sup>3</sup> hoc om. A. <sup>4</sup> A inaequalitas fuisse. <sup>5</sup> ut om. A. <sup>6</sup> A et. <sup>7</sup> quidem — quibusdam om. A. <sup>8</sup> A ejus. <sup>9</sup> prompte quaerentibus — circuli om. A. <sup>10</sup> A enim. <sup>11</sup> A circuitus. <sup>12</sup> A multiplicaveris. <sup>13</sup> C intendunt. <sup>14</sup> A umbra. <sup>15</sup> A occultari. <sup>16</sup> Sed. <sup>17</sup> et om. A. <sup>18</sup> C sic: XIII X milibus. <sup>19</sup> C eadem. <sup>20</sup> A conformatio. <sup>21</sup> est om. A.

<sup>22</sup> A statum

quies quinque quinquies CXXV passus. Ac per hoc A non irrationabiliter et motus mundanorum corporum et status eo numero colligitur; qui et cubicus est, et volubilis, et in seipsum revertens. Haec de spatii inferiorum mundi partium diximus, magnorum philosophorum ratiocinationes secuti, non affirmantes incunctanter, ita se habere, sed quae verisimiliora certisque regulis propinquiora visa sunt proferentes, tuis petitionibus satisfaciendi molimine. Disc. Mibi sufficiunt, quae a te de talibus prolata sunt. Ceterum cui haec vel non satis rata, vel non satis insinuata videntur, alios aliorum quaerat intellectus. Multipliciter enim ex diversis auctoribus mundanae constitutionis ratio tractata est. Verum quia de magnitudine, deque intervallis inferiorum mundi corporum, lunae dico ac terrae, quae rationi B convenire inspiciuntur, investigata sunt, de spatii aetheris quaedam breviter velim audire. Ea siquidem aut sola, aut maxime, in speculationibus divinae in quarta intelligibili die operationis discutenda nemo ambigit. Mac. Nimium moramur in quarto die. Disc. Minus eruditus, discereque cupientibus, naturamque rerum investigantibus, si forte hanc nostram disputationem lecturi fuerint, non nimis videbitur, ut arbitror, praesertim cum rationi non conveniat, de inferioribus mundi partibus quaedam rationabiliter <sup>1</sup> tractari, superiores vero omnino intactas relinqui. Mac. Jamdudum inter nos confectum est de solari globo, medio libramine gravissimae levissimaeque naturae, circulari motu, per viam signiferi lineam, circa inferiora mundi spatia aeternaliter ferri. Disc. Confectum plane, certisque rationibus suasum, nec naturae situs aliter fieri sinit. Mac. De magnitudine ipsius solaris globi <sup>2</sup> neque secularium literarum eruditi, neque divinarum Scripturarum expositores certam definitionem proferri permittunt. Nam et Plinius secundus in naturali historia, et sanctus Basilius in Exemero suo, magnitudinem solis omnino prohibent definiri. Non enim umbra ejus est <sup>3</sup>, cujus argumento experimur <sup>4</sup>, quantae sit magnitudinis. Nam neque <sup>5</sup> telluris lunaeve amplitudo inveniretur, nisi umbra earum, metaliter jacta <sup>6</sup>, certis dimensionibus extenderetur. Ac per hoc corpus solare, quoniam nullam umbram in infinitum progredi sinit, sed pro rationibus corporum, quorum umbrae sunt, certis dimensionibus concludit, suae magnitudinis infinitatem manifestissime aperit. Disc. Nec hoc quaero, neque ab aliquo <sup>7</sup> quaerendum existimo. Non enim oculorum conjectura praevalet, ubi ratio sedem argumenti non habet. Quanto autem spatio a terra elongatur, juxta philosophorum existimationem exponas, postulo. Mac. Primus enim omnium <sup>8</sup> philoso-

phorum, ut aiunt, Pythagoras interstitium terrae ac lunae in millibus stadiorum CXXVI prodidit; quod postmodum, ut diximus, Eratosthenes ex umbra terrae lunaeque defectu incunctanter approbavit. Cujus interstitii <sup>9</sup> duplici proportione solem a luna in altum elongari, idem Pythagoras fertur tradidisse. Sed qua ratione illud existimaverit, multorum diversa sententia est.

34. Veruntamen quoniam ipse juxta rationes musicas totius mundi fabricam et volvi et mensurari certis argumentationibus conatus est asserere, quod nec divina negat Scriptura, dicens: *Et concentum caeli quis dormire faciet*, possumus explorare, non aliam ob causam hoc dixisse, nisi ut ostenderet in spatii siderum musicorum diastematum rationabiles proportiones. Proinde in medio totius spatii, quod est a terra usque ad sublimissimam sphaeram, qua omnia sensibilia circumscribuntur, solis ambitum cognoscens, unam diapason a terra ad solem, alteram a sole usque ad extremum mundi ambitum non irrationabiliter existimavit. Diapason autem dupli proportione modulatur. Ut ergo in diatonico genere, verbi gratia in harmonia sonorum, bis diapason ex bis <sup>10</sup> duplo coaptatur; prima quidem diapason <sup>11</sup> a principali principalium usque ad <sup>12</sup> μέσην, id est mediam, secunda vero ex μέση usque ad <sup>13</sup> ὑπερβολάτων, hoc est ultimam excellentium, protenditur: ita et totum spatium a terra ad solem <sup>14</sup> diapason ratione coaptatur <sup>15</sup>, medium quippe sol obtinet locum <sup>16</sup>, et a sole ad duodecim sidera, hoc est, ad extremum stellarum motum alia diapason conjungitur. Ideoque <sup>17</sup> rationibus harmoniae, quae dicitur bis <sup>18</sup>, diapason intervallum a terra ad sphaeram <sup>19</sup> constitutum esse arbitratus est. Ac per hoc conficitur, ut diametros terrae, tertio multiplicata, terrae solisque intercapedini, quemadmodum et lunaris circuli diametro, aequalis sit. Proinde et in diametro lunaris circuli, inque terrae ac solis interstitio unum et id ipsum spatium mensurabitur. In utroque enim millia stadiorum CC.LXXVIII computantur. Itaque duplicato hoc numero, intercapedinem terrae extremaeque sphaerae reperies in millibus stadiorum DCCLVI, et miraberis naturae concordiam. Quot enim millia stadiorum sunt in longitudine <sup>20</sup> lunaris circuli, tot sunt in altitudine a terra usque <sup>21</sup> ad signa spatii: in utrisque namque DCCLVI millia stadiorum colliguntur. Si vero solaris circuli diametrum vis cognoscere, telluris diametrum CXXVI millia stadiorum septies multiplicabis, et habebis DCCCLXXXII millia stadiorum in diametro solaris gyri. Quo numero bis ducto, ipsius gyri longitudo colligetur in millibus stadiorum mille millies DCCLXIV millia. At si quaesieris <sup>22</sup> diametrum totius sphaerae cae-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> quaedam rationabiliter om. C. <sup>2</sup> solaris globi om. C. <sup>3</sup> A Non ejus enim est umbra. <sup>4</sup> C experiretur. <sup>5</sup> C Neque enim. <sup>6</sup> C jactata. <sup>7</sup> C alio. <sup>8</sup> enim omnium om. A. <sup>9</sup> A instinctu. <sup>10</sup> A his. <sup>11</sup> diapason om. A. <sup>12</sup> ad om. C. <sup>13</sup> ὑπερ om. A. <sup>14</sup> C a terra et sole. <sup>15</sup> diapason ratione coaptatur om. A. <sup>16</sup> sol obtinet locum om. A. <sup>17</sup> alia diapason — Ideoque om. A. <sup>18</sup> A duplex. <sup>19</sup> A diapason in quadrupli proportione constitutum. <sup>20</sup> C in multitudine. <sup>21</sup> usque om. A. <sup>22</sup> A requiris.

testis, tali reperies argumento: Longitudinem lunaria gyri, hoc est, DCCLVI millia stadiorum <sup>1</sup> duplicabis; addes <sup>2</sup> etiam diametrum terrae, CXXVI millia stadiorum: et colliges diametrum sphaerae in millibus stadiorum mille millies DCCXXXIV millia. Quo numero bis facto, ambitus totius mundi existimatur comprehendi in millibus stadiorum mille millies ter, insuper etiam adjectis <sup>3</sup> CCLXVI millibus stadiorum, ut senarii numeri perfectione totus mundus concludatur <sup>4</sup>. Haecenus de argumentationibus philosophicis, mundi spatia investigantibus. Si cui vero haec superflua videntur, cum sacrae Scripturae testimoniis nec roborentur <sup>5</sup>, nec tradita sint <sup>6</sup>, non nos reprehendat. Nam et ille non potest approbare, haec ita non esse, sicut nos <sup>7</sup> non possumus affirmare, ita esse.

35. Et quamvis in divinis Scripturis de talibus mundanorum corporum dimensionibus magnitudinum et intervallorum nihil definitum reperiatur; Ecclesiastes enim: *Altitudinem, inquit, caeli et latitudinem <sup>8</sup> terrae et profundum abyssi quis mensus est?* ubi plus allegoriam, quam historiam intelligendam existimarem; non enim mundum istum ultra intelligentiam rationabilis naturae constitutam dixerim, cum propter eam factus sit: divina tamen auctoritas rationes rerum visibilium et invisibilium non solum non prohibet, verum etiam hortatur investigari. *Invisibilia enim ejus, ait Apostolus, a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Non parvus itaque gradus est, sed magnus et valde utilis sensibilibus rerum notitia: ad intelligibilem intelligentiam. Ut enim per sensum pervenitur ad intellectum, ita per creaturam reditur ad Deum. Nam non, sicut irrationabilia animalia, solam superficiem rerum visibilium oportet nos intueri, verum etiam de his, quae corporeo sensu percipimus, rationem reddere debemus. Acutius videt aquila speciem solis, acutius videt sapiens homo situm illius, et motum per loca et tempora. Quid <sup>9</sup> si homo non peccaret, inque similitudinem jumentorum caderet, num <sup>10</sup> possessionis suae, mundi hujus, perfectos terminos ignoraret, quos naturae legibus justissime regeret? Oportebat enim alium angelum esse, qui in creaturis sensibilibus Deum laudaret, qui nec post delictum naturae dignitatem omnino perdidit. Manet enim in eo rationabilis motus, quo rerum notitiam appetit, neque <sup>11</sup> falli vult, quamvis in multis fallatur, non tamen in omnibus. Et si duo vestimenta Christi sunt tempore transformationis ipsius candida sicut nix, divinorum videlicet eloquiorum litera, et visibilium rerum species sensibilibus: cur jubemur unum vestimentum diligenter tangere, ut eum, cujus vestimentum est, mereamur invenire, alterum vero, id est, creaturam visibilem, prohibemur inquirere? Et quomodo, et quibus rationibus contextum sit, non satis

A video. Nam et Abraham non per literas scripturae, quae nondum confecta fuerat, verum conversione siderum Deum cognovit. An forte simpliciter, sicut et cetera animalia, solas species siderum aspiciat, non autem rationes eorum intelligere poterat? Non temere hoc de magno et sapienti theologo ausim dicere. Et si quis nobis in culpam reputaverit, quod philosophicis ratiocinationibus usi sumus, videat populum Dei Aegypto fugientem, ejusque divino consilio admonitum spolia ferentem, ipsisque spoliis irreprehensibiliter utentem. Praesertim cum et ipsi mundanae sapientiae periti non in hoc reprehensibiles facti sunt, quasi in rationibus visibilis creaturae errarint, sed quia auctorem ipsius creaturae <sup>12</sup> non satis ultra eam quaesierint, cum Creatorem ex crea-

B tura deberent invenire; quod solus Plato legitur fecisse. Si vero praefatae mundanorum corporum, eorumque interstitiorum dimensiones propterea incredibiles alicui videntur, quoniam ipsa corpora majoris amplitudinis esse cogitantur a multis, quam ut praedictis stadiorum numeris possint comprehendi, intentus legat arcae Noe mensuras, cujus trecentorum cubitorum erat longitudo, quinquaginta cubitorum latitudo, triginta cubitorum altitudo, et videat, quomodo in tam parvo spatio cubitorum ex omnibus animantibus mundis septena et septena, ex immundis vero duo et duo poterant comprehendi cum alimoniis suis, insuper etiam Noe <sup>13</sup> cum filiis et uxoribus, praesertim si ipse cubitus teste sancto Augustino, quo et arca Noe, et arca Testamenti, et tabernaculum

C ceteraque veteris Testamenti mystica opera mensurata sunt, non amplius quam duarum palmarum semis mensuram obtinuerit, ipsaque palma a summitate pollicis usque ad summitatem minimi digiti <sup>14</sup> mensurabatur. Plus ergo tenet divina virtus et naturarum ratio, quam quod machinatur humana cogitatio. Et ne videamur ad divinae virtutis miracula confugere, tanquam non valentes rationibus naturae, quod suademus, affirmare, non aliter cogitas, ut arbitrator, terram in medio mundanae sphaerae positam, quam vides centrum in fundo cujusdam circuli seu globi; imum siquidem mediumque in creaturis obtinet locum. Disc. Non aliter, una vero <sup>15</sup> eademque ratione. Mac. Nec alio modo partes signiferi deduci ad terram, nisi eo, quo lineae in circulo ad centrum. Disc. Aequali lege. Mac. Et quamvis non ejusdem spatii sint in signifero et in tellure, idem tamen ductus rationabilium linearum, et <sup>16</sup> eadem partes a summo usque deorsum. Disc. Prorsus. Mac. Quod autem de partibus intelligitur, id ipsum de stadiis aestimandum non negas. Disc. Imo assero. Mac. In quantum <sup>17</sup> ergo seu partes seu stadia centro terrae appropinquant, in tantum <sup>18</sup> angustioris latitudinis sunt: e contrario autem in quantum elongantur a terra, in tantum propagantur spatia. Disc. Non aliter circularis sinit fi-

D

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> stadiorum om. C. <sup>2</sup> C addis. <sup>3</sup> A superadjectis etiam. <sup>4</sup> C concluditur. <sup>5</sup> A roborantur. <sup>6</sup> A sunt. <sup>7</sup> nos om. C. <sup>8</sup> A longitudinem. <sup>9</sup> A Quod. <sup>10</sup> C nunc. <sup>11</sup> C et neque. <sup>12</sup> A naturae. <sup>13</sup> A Noe. <sup>14</sup> digiti om. C. <sup>15</sup> vero om. C. <sup>16</sup> et om. C. <sup>17</sup> A tantum. <sup>18</sup> A quantum.

**gura.** **MAG.** Quid itaque tibi videtur de mensuris terrae per partes et stadia ceteraque intervalla, quos Graeci geometricos vocant? Nunquid arbitraris, eos terram mensurasse pedibus, aut passibus, cubitoque, seu similibus mensuris? **Disc.** Non facile hoc crediderim fieri posse in tanta diversitate montium et vallium. Nam et camporum planities tantae aequalitatis non est, ut simili progressu possit mensurari. Terra siquidem non solum gravitate ponderis, verum etiam causa inaequalitatis partium suarum infimum in naturis possidet locum. Similitudo namque partium facit ordinem elementorum; similiora enim sibi suis<sup>1</sup> partibus, altiora sunt etiam suis sedibus. **MAG.** Fortassis ergo corporeo visu? **Disc.** Ne id quidem; fallit enim sensus, ejusque iudicio nihil est committendum. Exterior siquidem sensus, quamvis rationi non renuntiat, nisi quod extrinsecus patitur<sup>2</sup>, interioris tamen iudicium de his, quae per corpus recipit, saepissime<sup>3</sup> fallitur, fractum in aqua remum, duplicem lunam seu candelam, seu aliud quid per praevaricationem sensus, hoc est, per radiorum, qui ex pupillis oculorum sparguntur, segregationem geminatum existimans. **MAG.** Quomodo ergo metiebantur? **Disc.** Virga prius, ut aiunt, geometrica, quam Graeci radium vocant; quae quinque passus cubico motu multiplicans, hoc est quinquies quinque quinquies, unum stadium mensurabat. Uno autem stadio reperto, facile erat, multa stadia per plana Aegypti, quae mater talium dimensionum dicitur, invenire. **MAG.** Quomodo praeter Aegyptum terrae partes, tanta inaequalitate ad mensurandum difficiles, explorabant? **Disc.** Non, ut aiunt, pedibus, neque radiis, sed sola rationis argumentatione, horologii videlicet, ex umbrarum similitudine, singularum partium intercapedinem incunctanter inveniunt. Tantum namque una pars, hoc est, quotidianus solis in signifero progressus in terra patet, quantum similitudo umbrarum horologii obtinet. **MAG.** Latitudinem ergo partium et stadiorum ex mensura, qua terram attingunt, colligebant. **Disc.** Nec sic existimabant; sed primum altissimos montes mensurantes, quot millibus stadiorum ex terrae planitie in altum erigerentur; verbi gratia Olympum, cujus verticem decem millibus stadiorum<sup>4</sup> autumant sublimari, Pindum, Rhodopen, Acrocraunia, Atlantem, veluti lineam quandam rationabili ductu de summitatibus montium in aeris spatia porrectorum extendere inchoabant, eamque aequali semper a terra intervallo, instar